Der Erklärung der Messe sind die Kapitel 10, 11 und 12 des zweiten Buches gewidmet; 10 handelt von der Messe im allgemeinen; 11 von dem Nutzen der Messe, 12 von der Zelebration und Anhörung derselben. Die Darstellung beginnt¹:

„Missa sacramento seruit specialiter isti,
 Cuius ad ornatum patres hanc constituerunt,
 Precipue Iacobus et Basilius uenerandi²,
 De qua sed breuiter aliqua dicemus omissis
 His, que per magnos scimus dictata magistros,
 Qui dixere satis, que mistica sacra priorum
 Missa representet³; quedam libet addere tantum,
 Que de canonicis sunt huic ascripta statutis,
 Ecce uel que mos sanxit rite probatus.
 Tradicione patrum diuinis hec duo tantum
 Semper in officiis passu non dispare currunt.
 Presbiter⁴ ad missam cum se parat ordine psalmum
 „Quam dilecta“ canit Romano tresque sequentes
 Cum precibus prout hec propriis sunt tradita libris⁵.
 Confiteatur ut hanc decet introiturus ad aram,
 Accusare solet quia iustus principio se⁶.

¹ c. 10, Bl. 22'. ² Vgl. c. 47, D. 1 de consecr.

³ Hildeberti versus de mysterio missae; vgl. oben S. 433.

⁴ Am Rande: „De preparacione sacerdotis“.

⁵ Vgl. Micrologus c. 23, p. 992. ⁶ Prov. 18, 17.

Nec decet ut baculum portando uel inreuerenter
Introeat uelletue caput cum sistit ad aram¹.
Nec nisi perfecta licet hunc discedere missa
Qui cepit nisi debilitas aduenit illi,
Incipit hanc alius, ubi deficit ille, sacerdos.'

Die Ausführungen über den Nutzen der Messe beginnt er mit folgenden Versen:

„Hac igitur sic officium uenerabile sacri
Altaris missam ueteres ratione uocarunt,
Quod, quasi sola ualens esse idonea missio, summum
Mittitur ad patrem, predigna reconciliare
Has inimicicias, quas constat de protoplasti
Peccatis inter hominem contra deumque fuisse.
Hec [ergo] uenturo que mittitur obuiam regi
Preualido que sunt pacis legacio tractans².
Nascitur hinc uiuis tociusque causa salutis
Defunctis requies et celi gloria sanctis
Et specialiter ipse deus placatur ibidem³.
Nam qui de morte surgens iam non moritur neque
Mors ultra dominatur ei necis innouans huius
Effectum super hec per misteria nobis.
Ergo uiuorum tamen nil crimina tollit,
Nil animas soluit, nil placat iudicis iram,
Quantum cum lacrimis et mente litata benigna
Hostia sacra facit⁴. Detentus carcere quidam
Certus dissolui sensit sua uincla diebus,
In quibus hanc absens uxor sibi sacrificari
Fecit ad altare⁵; quanto magis hinc animarum
Uincla soluuntur. Nec enim dubitare fidelis
Ullus homo debet, qua sacrificatur hora
Ad uocem celos aperiri sacrificantis,
Angelicos astare choros, iam consociari
Celica terrenis et summis infima iungi,
Ut fiat quod deus uelit ex hiis omnibus unum.'